UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 04/2024

Processo nº 23075.011040/2024-94

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA
APOIO ÀS DISCIPLINAS TRANSVERSAIS GRADUAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná (UFPR) por intermédio da Pró-reitoria de Graduação e
Educação Profissional (PROGRAD), da Coordenadoria de Integração de Políticas de Educação
a Distância (CIPEAD) e do Projeto das Disciplinas Transversais Graduação, torna público o
resultado preliminar do Processo Seletivo para candidatos a bolsistas de apoio às Disciplinas
Transversais Graduação.
1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Disciplina Direitos Humanos: Diálogos Transversais
1.1.1. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Mestrado:

Candidato Pontuação Situação

Eugenio Capingala 130 Classificado

Daniele Ferreira 120 Classificada

Joao Nogueira 115 Classificado

Ana Alves 110 Classificada

Alicia Bellegard 110 Classificada

Alicia Felix 110 Classificada

Giulia Barossi 110 Classificada

Vanessa Caetano 110 Classificada

Vinicius Nascimento 105 Classificado

Giuliana Roballo 105 Classificada

Maria Graveno 100 Classificada

Ana Camargo 100 Classificada

Amanda Silva 100 Classificada

Kawany Padilha 100 Classificada

Joana Silva 95 Classificada

Carla Trindade 95 Classificada

Rafaela Lecheta 95 Classificada

Nicolli Santos 95 Classificada

Leonilo Abreu 95 Classificado

Daniel Lazzari 90 Classificado

Karoline Farias 90 Classificada

Heloisa Santos 90 Classificada

Amanda Jorge 90 Classificada

Joao Souza 85 Classificado

Leonardo Brito 80 Classificado

Carlos Penteado 80 Classificado

Sandra Regina de Azevedo
Kuhn 75 Classificada

Carolina Moreira 70 Classificada

Barbara Barreto 70 Classificada

Joao Jareke 70 Classificado

Martim Fernandes 65 Classificado

Giuliane Wrobel 65 Classificada

Aragao Filho 60 Classificado

1.1.2. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Doutorado:

Candidato Pontuação Situação

Vitor Fogaca 140 Classificado

Laurene Veras 140 Classificada

Fernanda Amorim 135 Classificada

Alan Teixeira 140 Classificado

Derek Creuz 125 Classificado

Rosa Zdradk 125 Classificada

Karine Karsten 120 Classificada

Christopher Neves 110 Classificado

Eli Rosa 110 Classificado

Everton Marcos Grison 110 Classificado

Thiago Correa 110 Classificado

Jessica Freitas 105 Classificada

Leticia Porto 100 Classificada

Ana Bittencourt 95 Classificada

Monica Schreiber 95 Classificada

Allan Almeida 95 Classificado

Raquel Neves 90 Classificada

Camila Rauen 85 Classificada

Rosana Ferreira 85 Classificada

Joao Franceschi 85 Classificado

Tamara Coimbra 80 Classificada

Jaciel Valente 70 Classificado

1.1.3.                Candidatos Ausentes:

Candidato Situação

Albano Giurdanella Desclassificado

Bruna Costa Desclassificada

Camila Schneckenberg Desclassificada

Caroline Andrade Desclassificada

Cassiana Maciel Desclassificada

Gabriel Bossei Desclassificado

Gabriela Manchak Desclassificada

Giulia Silva Desclassificada

Hellen David Desclassificada

Isabella Ivankio Desclassificada

Jamaira Pillati Desclassificada

Mateus Bittencourt Desclassificado

Pamela Paiva Desclassificada

Vinicius Correa Desclassificado

Victoria Fernandes Desclassificada

1.2. Disciplina Inteligência Artificial Aplicada
1.2.1. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Mestrado:

Candidato Pontuação Situação

Renan Escribano 167 Classificado

Jacson Tessaro 154 Classificado

Mateus Ferreira 149 Classificado

Pricila Krepeki 149 Classificada

Raphael Borges 145 Classificado

Matheus Reule 142 Classificado

Rodrigo Kotlevski 119 Classificado

Aragao Filho 100 Classificado

Alicia Bellegard 99 Classificada

Jessica Santos 89 Classificada

Ronaldo Paiva 87 Classificado

1.2.2. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Doutorado:

Candidato Pontuação Situação

Rubens Benevides 192 Classificado

Simone Kunde 170 Classificada

Yuri Feitosa 169 Classificado

Caroline Maestri Nobre Albini 167 Classificada

Antonio Silva 163 Classificado

Cristiane Sanchez 158 Classificada

Arnon Santos 153 Classificado

Bruna Costa 141 Classificada

Heloisa Oliveira 138 Classificada

Elielton Oliveira 105 Classificado

1.2.3. Candidatos Ausentes:

Candidato Situação

Anna Bozzi Desclassificada

1.3. Disciplina Libras: Sensibilidade e comunicação
1.3.1. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Mestrado:

Candidato Pontuação Situação

Viviani Ribeiro 105 Classificada

Karoline Farias 100 Classificada

1.3.2. Classificação preliminar para as vagas com formação em nível de Doutorado:

Candidato Pontuação Situação

Clovis Souza 140 Classificado

Ringo Jesus 130 Classificado

Eliane Schottz 125 Classificada

Beatriz Magdaleno 120 Classificada

1.3.3. Candidatos Ausentes:

Candidato Situação

Anna Sbardelott Desclassificada

Cleidiane Gomes Desclassificada

2. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
2.1. Para o desempate entre os candidatos, serão adotados os seguintes critérios,
seguindo a ordem de pontuação:

I - maior pontuação em conhecimentos na área das disciplinas em que
deseja atuar;
II - maior pontuação em conhecimento sobre a EaD e experiência em
Tutoria;
III - maior pontuação experiência profissional em tutoria - Transversais Pós-
Graduação e/ou Semestre Zero;
IV - maior pontuação no quesito disponibilidade;
V - maior pontuação no quesito comunicação e objetividade.

3. DOS RECURSOS E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os recursos interpostos em face do resultado preliminar deverão ser
encaminhados, impreterivelmente, para o e-mail transversaisgraduacao@ufpr.br
3.2. O prazo para recurso do resultado preliminar seguirá o disposto no item 5 do
Edital 01/2024.
3.3. Os editais do processo seletivo serão divulgados no site www.cipead.ufpr.br.

Documento assinado eletronicamente por GEOVANA GENTILI SANTOS,
COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DE INTEGRACAO E POLITICAS DE
EDUCACAO A DISTANCIA - PROGRAD, em 22/03/2024, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SARAH MENON DOMINGOS DO NASCIMENTO,
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 22/03/2024, às 16:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CASALE SARTOR DE OLIVEIRA,
ADMINISTRADOR, em 22/03/2024, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6530541 e o código CRC 5844AF40.

Referência: Processo nº 23075.011040/2024-94 SEI nº 6530541

http://www.cipead.ufpr.br/
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0